Дело № 1-611\2017 ..... 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Березники 27 декабря 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.,

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.

с участием государственного обвинителя Тунева Д.А.,

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Смирнова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..... судимого: 

- 29.10.2012 года Березниковским городским судом по ч.1 ст.162 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освободившегося по отбытии срока – 20.02.2015 года; 

- 30.03.2016г. мировым судьей судебного участка № 6 Березниковского судебного района по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 мес. лишения свободы, освобожденного по отбытии срока наказания 29.11.2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

12.09.2017 года в дневное время в квартире, расположенной по ул.№1 г.Березники ФИО1 незаконно сбыл гр.С.Н. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в значительном размере, общей массой не менее 0,339 грамма, в счет оплаты которого гр.С.Н. пообещала перевести на счет Киви - кошелька Варавы денежные средства в размере 600 рублей. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, 12.09.2017 года сотрудниками полиции, наркотическое средство в значительном размере – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,339 грамма, было изъято. 

15.09.2017г. около 10.40 час. в подъезде № дома № по ул.№2 г.Березники ФИО2, незаконно сбыл гр.П.И. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в значительном размере, массой не менее 0,269 грамм, в счет оплаты которых гр.П.И. через платежный терминал, находящийся в магазине «.....» по ул.№2 г.Березники перевел денежные средства в сумме 800 рублей, которые были выданы ему сотрудниками ОКОН МО МВД России «Березниковский» в целях проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на счет Киви – кошелька, принадлежащего Вараве. Приобретенное у Варавы наркотическое средство в значительном размере – производное N-метилэфедрона, массой 0,269 грамм, 15.09.2017г. в период с 11.00 час. до 11.15 час. гр.П.И. добровольно выдал сотрудникам полиции.

14.10.2017 года в дневное время, возле дома № по ул.№2 г.Березники ФИО2 незаконно сбыл гр.В.А. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола, общей массой не менее 0,043 грамма, в счет оплаты которого гр.В.А. перевел на счет Киви - кошелька Варавы денежные средства в размере 500 рублей. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ....., данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

08.11.2017 года, возле дома № по ул.№3 г.Березники ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного лица, посредством тайника-закладки, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,306 грамма, которое незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: г.Березники, ул.№2, без цели сбыта, до момента изъятия, проведенного 14.11.2017 года в ходе осмотра места его проживания, проведенного в период времени с 00.35 часов до 01.20 часов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании сою вину признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предоставленном ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания данные им на предварительном следствии, согласно которых 12.09.2017 года в дневное время, в своей квартире по адресу: ул.№1 г.Березники в котором проживает, из холодильника он достал наркотическое средство «соль», которое было и им приобретено в г.Березники через тайник – закладку и в присутствии гр.С.Н., в своей квартире, из указанного полиэтиленового пакетика он отсыпал часть наркотического средства «соль» в бумажный сверток для личного употребления, а оставшееся в полиэтиленовом пакетике наркотическое средство «соль», весом менее 0,5 условных грамма, он передал гр.С.Н., при этом гр.С.Н. пообещала в ближайшее время, то есть 12.09.2017г. или на следующий день, денежные средства за указанный наркотик перевести на счет его Киви – кошелька с номером №. После этого гр.С.Н. ушла из его квартиры. 15.09.2017г. около 09.30 часов ему на сотовый телефон позвонил знакомый по прозвищу «.....», фамилия которого ему не известна, и спросил есть ли в наличии наркотическое средство «.....» и есть ли возможность продать ему данное наркотическое средство за 800 рублей. Он ответил согласием, договорился о встрече возле магазина «.....» по ул.№2 г.Березники. После этого в своей вышеуказанной квартире имеющееся наркотическое средство «.....», приобретенное через тайник – закладку возле дома № по ул.№5 г.Березники, он пересыпал в два свертка из фольгированной бумаги синего цвета, которые обмотал в изоленту красного цвета. Перед встречей с гр.А., он решил спрятать сверток из изоленты с наркотическим средством, так как передавать наркотическое средство гр.А. из рук в руки побоялся. Он зашел в подъезд № дома № по ул.№2 г.Березники, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, спрятал указанный сверток с наркотическим средством в отверстие в батарее. После этого возле магазина «.....» по ул.№2 г.Березники он встретился с гр.А.. При встрече гр.А. хотел передать ему денежные средства в размере 800 рублей в качестве оплаты наркотического средства «.....», однако гр.А. он сказал, чтобы данные денежные средства он перевел на «Киви – кошелек». С этой целью он и гр.А. вместе зашли в магазин «.....» по ул.№2 г.Березники, где через платежный терминал гр.А. перевел на его «Киви – кошелек» с № денежные средства в размере 800 рублей в качестве оплаты наркотического средства «.....». После этого он вместе с гр.А. пришли в подъезд № дома № по ул.№2 г.Березники, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в отверстии батареи он показал гр.А. место сделанной им закладки наркотического средства «мука». гр.А. забрал указанный сверток с наркотическим средством «мука», который убрал в карман своей одежды, после чего они разошлись, он подошел к дому № по ул.№6 г.Березники, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 а г.Березники. В помещении служебного кабинета № сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел личный досмотр находящихся при нем вещей, при этом был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «.....» в корпусе черного цвета с сим – картой ....., в котором имелась переписка с «.....» в приложении «.....» о приобретении наркотического средства «.....». Также сотрудникам полиции он указал место обнаруженной закладки наркотического средства «.....», а именно возле дома № по ул.№5 г.Березники, о чем был составлен соответствующий протокол. В один из дней в середине октября 2017 года, точную дату он не помнит, ему на сотовый телефон позвонил знакомый – гр.В.А., который попросил продать ему наркотическое средство «соль» на 500 рублей. гр.В.А. он ответил согласием, так как на тот момент наркотическое средство у него имелось в наличии, гр.В.А. он сообщил о том, что денежные средства за оплату наркотика в размере 500 рублей, нужно перевести на номер его Киви – кошелька с номером – №, с гр.В.А. он договорился о встрече в дневное время указанного дня возле дома № по ул.№2 г.Березники. Вскоре после данного звонка он и гр.В.А. встретились возле дома № по ул.№2 г.Березники, при этом гр.В.А. он передал наркотическое средство «.....», находящееся в свертке из бумаги, до этого времени на счет его Киви – кошелька гр.В.А. перевел вышеуказанную денежную сумму. 08.11.2017 года в вечернее время через сотовый телефон он зашел в приложение «.....», где написал сообщение лицу, зарегистрированному под ником «.....». После этого от вышеуказанного адресата пришло сообщение, в котором имелся прайс – лист, в нем было указано наличие наркотических средств и цена. По данному прайс – листу лицу, зарегистрированном под ником «.....», он заказал 0,5 условного грамма наркотического средства «.....». Затем с вышеуказанного сотового телефона через приложение «Киви – кошелек» с каким номером не помнит, он перевел на указанный в прайс – листе «Киви – кошелек», с каким номером не помнит, денежные средства в размере 1 700 рублей. После этого от лица, пришло сообщение с указанием «тайника – закладки» оплаченного наркотического средства, а именно: « г.Березники, ул.№3 смотришь на дом, слева в основании столба, сверток из красной липкой ленты». Сразу же после получения данного сообщения, в вечернее время 08.11.2017 года он приехал по вышеуказанному адресу, где обнаружил закладку с наркотическим средством, находящуюся в свертке из изоленты красного цвета. Данный сверток он убрал в карман одетой на нем куртки, после чего на машине – такси он приехал в квартиру, которую снимает вместе с сожительницей – гр.М.Н., расположенную по адресу: ул.№2 г.Березники, где часть данного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотика «мука» расфасовал в 5 свертков, из которых три свертка были из бумаги и два свертка были из фольги, данные свертки он стал хранить в вышеуказанной квартире, чтобы использовать их в дальнейшем для личного употребления. 14.11.2017 года в ночное время он находился в квартире по ул.№2 г.Березники, при этом он вышел из квартиры в туалет, расположенный не в квартире, а в коридоре, так как указанный дом гостиничного типа, после того как он открыл входную дверь, в квартиру вошли сотрудники полиции. После этого, с его письменного согласия, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры по ул.№2 г.Березники, при этом сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пять свертков с наркотическим средством «.....», которые были приобретены им в вечернее время 08.11.2017г. через тайник – закладку (том № 1 л.д. 47-50, 187-191, том №2 л.д.113-115). 

Вина подсудимого, кроме его собственного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела и показаниями свидетелей.

Свидетель гр.С.Н. показала, что 12.09.2017 года в дневное время, знакомый ей ФИО1, в своей квартире по ул.№1, по её просьбе, достал из холодильника прозрачный полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «.....», откуда отсыпал немного для себя, а оставшееся в пакетике наркотическое средство ФИО1 отдал ей. За данное наркотическое средство «.....» она должна была перевести деньги в сумме 600 рублей на «Киви-кошелек» ФИО1. После чего ФИО1 остался дома, а она ушла из квартиры и на автомобиле такси она приехала домой. Потом часть наркотического средства, приобретенного у ФИО1, она сбыла гр.С.С., а часть у неё изъяли после задержания (том № 1 л.д. 167-169, 173-174). 

Согласно показаниям свидетеля гр.С.С., 12.09.2017 года в утреннее время он подошел к торцу дома № по ул.№4 со стороны ул.№7 г. Березники, где согласно ранее достигнутой договоренности, он передал гр.С.Н. 1000 рублей, врученные ему сотрудниками полиции, в качестве средств платежа, а гр.С.Н. передала ему два бумажных свертка, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство «.....». После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где он добровольно выдал два бумажных свертка с наркотическим средством «соль» приобретенным у гр.С.Н.. 19.10.2017 года в вечернее время он решил изобличить в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков гр.В.А. и обратился в отдел полиции по адресу г. Березники ул.№2. Ему были вручены денежные средства, одна купюра достоинством 500 рублей для проведения «проверочной закупки» наркотического средства «.....» у гр.В.А. в качестве средств платежа. Затем, в присутствии сотрудников полиции он позвонил гр.В.А., и спросил у гр.В.А., есть ли наркотическое средство «.....» на 500 рублей, гр.В.А. сказал, что продаст ему наркотическое средство «.....», и сказал подходить к магазину «.....» по адресу ул.№8 г. Березники. После этого он в сопровождении сотрудников полиции прибыл к дому № по ул.№8 г. Березники. У входа в магазин «.....» стоял гр.В.А., он под наблюдением сотрудников полиции подошел к гр.В.А. и передал гр.В.А. 500 рублей врученные ему сотрудниками полиции, а гр.В.А. передал ему сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством «соль». После этого он подошел к автомобилю сотрудников полиции и был доставлен в отдел полиции расположенный по адресу ул.№2 г. Березники, где добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством «соль» приобретенным у гр.В.А.. Сотрудники полиции развернули выданный им сверток из фольгированной бумаги, внутри свертка находился бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета (том № 1 л.д. 137-139, том № 2 л.д. 56-58). 

Согласно рапорту ст. о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.Е.И., 12.09.2017 года в дневное время, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», у дома № по ул.№4 г. Березники гр.С.Н. незаконно сбыла гр.С.С. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,061 грамм (том № 1 л.д. 79). 

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.Л.А.С. от 12.09.2017г. о том, что в ОКОН МО МВД России «Березниковский» поступила оперативная информация о том, что гр.С.Н., ..... г.р., проживающая по адресу : ул.№4 г.Березники занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства - N-метилэфедрон на территории г.Березники, поэтому есть необходимость провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гр.С.Н., в качестве «Покупателя» наркотических средств будет выступать гр.С.С., которому будут вручены «помеченные» денежные средства(том № 1 л.д. 82). 

Согласно протоколу вручения денег, пометки денежных купюр от 12.09.2017 года, гр.С.С. вручены деньги одной купюрой достоинством 1000 рублей № в качестве средств платежа(том № 1 л.д. 85-86).

Согласно протоколу добровольной выдачи от 12.09.2017 года, гр.С.С. добровольно выдал два свертка из фрагмента бумаги, с порошкообразное вещество белого цвета внутри каждого свертка (том № 1 л.д. 87-89).

Согласно заключению эксперта № от 13.09.2017 года, представленное вещество белого цвета из двух свертков, добровольно выданное гр.С.С., массой 0,036 грамма и 0,025 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона(том № 1 л.д. 114-116).

Согласно протоколу личного досмотра, изъятия вещей и документов от 12.09.2017 года, у гр.С.Н. обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, денежные средства в размере одной купюры достоинством 1000 рублей №(том № 1 л.д. 90-91).

Согласно заключению эксперта № от 04.10.2017 года, представленное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр.С.Н., массой 0,278 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том № 1 л.д. 124-128).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 15.09.2017 года, осмотрен: файл для документов, внутри которого имеется содержимое: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,036гр, 0,025 гр., массой 0,278 гр., бумажная бирка с пояснительной надписью, фрагмент нити белого цвета, два фрагмента кассового чека. Осмотренное признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д. 118-119, 129).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 09.10.2017 года, осмотрены: 1)денежная купюра достоинством 1000 рублей ..... изъятая в ходе личного досмотра гр.С.Н. 2)детализация оказанных услуг абонентского номера ..... которым пользуется гр.С.Н. за 12.09.2017 года, согласно детализации 12.09.2017 года в период с 09:37:28 до 12:18:17 имеются входящие, исходящие соединения, а так же смс-сообщения с абонентским номером № которым пользуется гр.С.С. Осмотренное признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 140-142).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 17.10.2017г., свидетель гр.С.Н. опознала ФИО1 как знакомого по имени ФИО1, у которого 12.09.2017г. она приобрела наркотическое средство «.....», часть из которого 12.09.2017г. она сбыла гр.С.С., а оставшееся наркотическое средство в этот же день было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра(том № 1 л.д. 170). 

Свидетель гр.П.И. показал, что 15.09.2017 года в утреннее время он решил употребить наркотическое средство - «.....», с этой целью с телефона с абонентским номером – №, принадлежащим его ..... – гр.З.Н., он позвонил на сотовый телефон ФИО1 - №, при этом спросил имеется ли в наличии наркотическое средство – «.....» и сможет ли Варава продать его, Варава ответил утвердительно и они договорились о встрече возле магазина «.....» по ул.№2 г.Березники. После этого, 15.09.2017 года в утреннее время он обратился в отдел полиции МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники, где сообщил о преступной деятельности Варава по незаконному обороту наркотических средств на территории г. Березники и добровольно согласился принять участие при проведении оперативно – розыскных мероприятий «Проверочная закупка» с его участием о чем, собственноручно написал заявление. После этого, при понятых ему вручили денежные средства в общей сумме 800 рублей, состоящие из трех купюр достоинством 100 рублей и одной купюры достоинством 500 рублей. После чего, в присутствии сотрудников полиции 15.09.2017 года в утреннее время с абонентского номера–№, он снова позвонил на абонентский номер Варава - №, у Варава он вновь поинтересовался, имеется ли в наличии для сбыта наркотическое средство - «.....» на сумму 800 рублей, Варава ответил, что наркотическое средство имеется в наличии и может его сбыть, при этом с Варава он договорился о встрече около 10.40 час. 15.09.2017 года возле магазина «.....» по ул.№2 г.Березники. После этого, он в сопровождении сотрудников полиции был доставлен к дому № по ул.№2 г.Березники, около 10.40 час. 15.09.2017 года из арочного прохода дома № по ул.№2 г.Березники вышел Варава и подошел к нему. В ходе разговора Варава сказал, что денежные средства в сумме 800 рублей за оплату наркотика «соль» нужно перевести на номер его «Киви – кошелька», что после этого он передаст наркотическое средство «.....». Затем он и Варава вместе пошли в магазин «.....», расположенный по ул.№2 г.Березники, где он через платежный терминал перевел на номер «Киви – кошелька» Варавы - №, его продиктовал Варава, денежные средства в размере 800 рублей, которые были выданы сотрудниками полиции для проведения оперативно – розыскных мероприятий. После совершенной операции терминал выдал чек, который он сохранил, чтобы в дальнейшем выдать его сотрудникам полиции. После того как денежные средства поступили на счет «Киви – кошелька» Варавы, он и Варава пошли к 6-му подъезду дома № по ул.№2 г.Березники, Варава пояснил, что в данном подъезде перед встречей, он ( Варава) сделал закладку с наркотическим средством – «.....». Он и ФИО1 вошли в указанный подъезд дома № 69 по ул.№2 г.Березники, где на площадке между 1 и 2 этажами, с правой стороны, в отверстии батареи, ФИО1 показал сделанную им закладку с наркотиком «.....». Он забрал данную закладку состоящую из двух свертков из фольгированной бумаги синего цвета, обмотанных изолентой красного цвета, данное наркотическое средство он убрал в карман одетой на нем куртки. После этого он и Варава вышли из подъезда указанного дома на улицу, где расстались, ФИО1 пошел в сторону дома № по ул.№6 г.Березники, а он на служебном автомобиле был доставлен в отдел полиции по ул.№2.Березники, где в служебном кабинете ..... в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции два свертка из фольгированной бумаги синего цвета, обмотанные изолентой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, это приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство «.....», а также платежную квитанцию о зачислении через терминал денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек, принадлежащий Варава с № (том № 1 л.д. 69-71).

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.К.В. от 15.09.2017г. в ОКОН МО МВД России «Березниковский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ..... г.р., проживающий по адресу: ул.№1 г.Березники занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства - N-метилэфедрон, поэтому возникла необходимость провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, в качестве «Покупателя» наркотических средств будет привлечен гр.П.И., которому будут вручены «помеченные» денежные средства (том № л.д. 4).

Согласно протоколу вручения денег, пометки денежных купюр от 15.09.2017г., гр.П.И., «покупателю» наркотических средств, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в размере 800 рублей, из которых три купюры достоинством 100 рублей: №, одна купюра достоинством 500 рублей: №(том № 1 л.д. 7-8).

Согласно протоколу добровольной выдачи от 15.09.2017г., гр.П.И. добровольно выдал два свертка из фольгированной бумаги синего цвета, обмотанные изолентой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, платежная квитанция о зачислении денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек с №, принадлежащий ФИО1 / том № 1 л.д. 9-11 /

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2017 года и иллюстрационной таблицы к нему, предоставленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета из свертков, добровольно выданных гр.П.И., массой 0,148г. и 0,121г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том № 1 л.д. 29-33). 

Согласно протоколу выемки от 29.09.2017г., у о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.К.В. произведена выемка наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,269 гр., добровольно выданное гр.П.И. и платежная квитанция о зачислении денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек с №, принадлежащий ФИО1 (том № 1 л.д. 38-39).

Согласно протоколу личного досмотра изъятия вещей и документов от 15.09.2017 года и фототаблица к нему, у ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «.....» в корпусе черного цвета, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с сим – картой оператора «.....» с абонентским номером № (том № 1 л.д. 13-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, осмотрен участок местности возле дома № по ул.№5 г.Березники. На осматриваемой территории находиться столб, прикрепленный к фрагменту бетонного блока, присутствующий при осмотре ФИО1 указал на основание столба с бетонным блоком, пояснив, что именно в данном месте он обнаружил «тайник – закладку» с наркотическим средством, которое в дальнейшем им было сбыто гр.П.И. (том № 1 л.д. 24-27).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.10.2017г., осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,269 гр., платежная квитанция о зачислении денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек с №, принадлежащий ФИО1(том № 1 л.д. 40-43).

Согласно показаниям свидетеля гр.М.И., 15.09.2017г. около 11.00 час. в здании МО МВД России «Березниковский» по адресу: ул.№2 г.Березники он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который представился ФИО1, ..... г.р. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «.....» в корпусе черного цвета, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с сим – картой оператора «.....» с абонентским номером №, о чем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. В дальнейшем Варава включил вышеуказанный сотовый телефон, при этом в приложении телефона «Qiwi–Кошелек» за 15.09.2017г. имелась запись о пополнении счета на сумму 800 рублей. Также при просмотре приложения телефона «.....», от данного адресата за 15.09.2017г. имелось сообщение с фотографией и указанием места тайника - закладки наркотического средства – ул.№5 г.Березники, справа от калитки столб, справа от него в траве мука один в красной изоленте». При этом Варава пояснил, что 15.09.2017г. в ночное время с данного адреса он забрал закладку с наркотическим средством, известным ему как «.....» (том № 1 л.д. 63-64).

Согласно показаниям свидетеля гр.Л.А., 15.09.2017 года около 10.05 час. в служебном кабинете № МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№2 он участвовал в качестве понятого. В указанном кабинете находился мужчина, который представился гр.П.И., ..... г.р., для проведения проверочной закупки, в качестве средства платежа, в присутствии его и второго понятого сотрудником полиции гр.П.И. были вручены денежные средства в общей сумме 800 рублей, из которых три денежных купюры были достоинством 100 рублей и одна денежная купюра была достоинством 500 рублей, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол вручения денег, данные врученных купюр были внесены в протокол. При этом у гр.П.И. при себе не имелось никаких наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ. 15.09.2017 года около 11.00 час. он вновь был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № здания МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№2 для участия в качестве понятого. В служебном кабинете полиции гр.П.И., ..... г.р., добровольно выдал сотрудникам полиции два свертка из фольгированной бумаги синего цвета, обмотанные изолентой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, а также платежную квитанцию о зачислении через терминал денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек с №. Вышеуказанные два свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, были сотрудником полиции упакованы в прозрачный полимерный пакет – файл с боковой перфорацией белого цвета и составлен протокол добровольной выдачи, в котором он, второй понятой и гр.П.И. поставили свои подписи (том № 1 л.д. 65-66).

Свидетеля гр.Л.А.С. показал о том, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский». В связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1, проживающий по ул.№1 г.Березники, пользующийся абонентским номером–№ занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства – N-метилэфедрон на территории г.Березники, было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1 15.09.2017 года в ОКОН МО МВД России «Березниковский» с заявлением обратился гр.П.И., который добровольно предложил выступить в роли «покупателя» и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у Варавы, о чем гр.П.И. собственноручно написала заявление. После чего с согласия начальника полиции МО МВД России «Березниковский» 15.09.2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Для закупки наркотического средства в служебном кабинете № МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники в присутствии двух понятых гр.П.И. были вручены денежные средства в сумме 800 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. В дальнейшем, в присутствии сотрудников ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.П.И. со своего телефона позвонил на абонентский номер – №, принадлежащий Вараве и спросил у последнего можно ли у него приобрести наркотическое средство «.....» на сумму 800 рублей, Варава согласился продать наркотическое средство «соль» и назначил гр.П.И. встречу возле магазина «.....» по ул.№2 г.Березники. Около 10.30 часов 15.09.2017г. на служебном автомобиле гр.П.И. был доставлен к магазину «.....» по ул.№2 г.Березники, где ФИО1 и гр.П.И. поговорили около одной минуты, после чего вместе направились к дому № по ул.№2 г.Березники, а затем зашли в магазин «.....», расположенный в данном доме. Варава и гр.П.И. в указанном магазине подошли к платежному терминалу, возле которого находились около 2-х минут, после чего вместе они вышли из магазина на улицу и снова подошли к дому № по ул.№2 г.Березники, зашли в подъезд № указанного дома, где поднялись на площадку между 1 и 2 этажами. Спустя две минуты гр.П.И. и Варава вышли из данного подъезда на улицу, где попрощались, гр.П.И. подошел к служебному автомобилю, сообщив о том, что Варава наркотическое средство ему сбыл, на служебном автомобиле гр.П.И. был доставлен в помещение МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники, а Варава направился в сторону дома № по ул.№6 г.Березники, с торца которого Варава был задержан и доставлен в МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники. 15.09.2017г. в 11.00 час. в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники гр.П.И. в присутствии понятых добровольно выдал о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.К.В. два свертка из фольгированной бумаги синего цвета, обмотанные изолентой красного цвета с порошкообразым веществом белого цвета внутри каждого из свертков и платежную квитанцию о зачислении через терминал денежных средств в сумме 800 рублей на Qiwi-кошелек с №, принадлежащий Варава, о чем был составлен соответствующий протокол добровольной выдачи. Также в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Березниковский» по ул.№2 г.Березники в присутствии понятых был проведен личный досмотр вещей, находящихся при Вараве, при этом был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «.....» в корпусе черного цвета, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с сим – картой оператора «.....» с абонентским номером №. По требованию сотрудника полиции, в присутствии понятых, Варава включил вышеуказанный сотовый телефон, при этом в приложении телефона «Qiwi–Кошелек» за 15.09.2017г. имелась запись о пополнении счета Варавы на сумму 800 рублей. Также при просмотре приложения телефона «.....», от данного адресата за 15.09.2017г. имелось сообщение с фотографией и указанием места тайника - закладки наркотического средства – «ул.№5 г.Березники, справа от калитки столб, справа от него в траве ..... один в красной изоленте». При этом Варава пояснил, что 15.09.2017г. в ночное время с данного адреса он забрал закладку с наркотическим средством, известным ему как «.....». В ходе личного досмотра Варава проводилось фотографирование, были сделаны фотографии приложений «Qiwi–Кошелек» и «.....», обнаруженных в телефоне Варавы за 15.09.2017г., отражающих вышеизложенные факты, после чего вышеуказанный сотовый телефон был возвращен Вараве. В дальнейшем с Варавы было взято объяснение.

Согласно показаниям свидетеля гр.В.А. от 15.11.2017 года, 14.10.2017 года в дневное время он позвонил Вараве и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство «.....» на 500 рублей, Варава сказал, чтобы он перевел на его «Киви-кошелек» деньги. После того как он перевел через терминал на «Киви-кошелек» Вараве 500 рублей. Ему позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он приехал к дому № по ул.№2 г. Березники, когда он подошел к указанному Варавой дому, Варава уже ждал его. На улице у данного дома Варава передал ему сверток из бумаги, в котором находилось наркотическое средство «соль». Приобретенное у Варавы наркотического средства «.....» он принес к себе домой по адресу ул.№9 г. Березники и расфасовал в свертки. 19.10.2017 года часть данного наркотического средства он сбыл гр.С.С., а часть у него изъяли при задержании (том № 2 л.д. 60-63, 64-66, 70-71, 122-123). Все оглашенные показания гр.В.А. подтвердил в судебном заседании, дополнив, что он давал данные показания под психическим давлением сотрудников полиции. 

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.З.Р. от 19.10.2017г. в ОКОН МО МВД России «Березниковский» поступила оперативная информация о том, что гр.В.А., ..... г.р., проживающий по ул.№9 г.Березники занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства - N-метилэфедрон на территории г.Березники, поэтому была необходимость провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гр.В.А., в качестве «Покупателя» наркотических средств согласился выступать гр.С.С. (том № л.д. 6). 

Согласно заявлению гр.С.С. он желает изобличить в преступной деятельности мужчину по имени гр.В.А., который пользуется номером телефона №, который незаконно сбывает наркотическое средство «.....» из расчета 0,5 условных грамма за 500 рублей. Он дает согласие на участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении гр.В.А. (том № л.д. 8).

Согласно протоколу вручения денег, гр.С.С. вручены денежные средства в сумме 500 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей № в качестве средств платежа (том № 2 л.д. 9-10).

Согласно протоколу добровольной выдачи от 19.10.2017 года, гр.С.С. добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги, внутри которого бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета (том № 2 л.д. 14-16).

Согласно заключению эксперта № от 21.10.2017 года, представленное вещество из свертка, добровольно выданное гр.С.С., массой 0,014 грамм, содержит в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол (том № 2 л.д. 29-33 /

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.10.2017 года, у гр.В.А. обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 500 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей №, фольгированный сверток, внутри которого бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета (том № 2 л.д. 11-13).

Согласно заключению эксперта № от 16.11.2017 года, представленное вещество из свертка, изъятое в ходе личного досмотра гр.В.А., массой 0,029 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том № 2 л.д. 53-55).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01.11.2017 года, осмотрен канцелярский файл, внутри которого находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, массой 0,014 грамма. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 2 л.д. 38-41).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.11.2017 года, осмотрена одна денежная купюра достоинством 500 рублей ....., осмотрен канцелярский файл, внутри которого находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,029 грамма. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 2 л.д. 44-47, 79).

Свидетель гр.З.Р. показал, что он является ст.оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский». В целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ и документирования фактов преступной деятельности, а также в связи с имеющейся информацией о том, что гр.В.А. ..... г. р., занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства N-метилэфедрон, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в отношении гр.В.А.. 19.10.2017 года в вечернее время в ОКОН МО МВД России «Березниковский» обратился гр.С.С., который согласился изобличить в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств гр.В.А., а так же участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в отношении гр.В.А.. гр.С.С. были вручены денежные средства 500 рублей, одной купюрой. После этого в присутствии сотрудников ОКОН гр.С.С. со своего сотового телефона позвонил гр.В.А. на номер телефона №, в ходе разговора с гр.В.А., гр.С.С. спросил продаст ли ему гр.В.А. наркотическое средство «.....» на 500 рублей, на что гр.В.А. ответил согласием и сказал гр.С.С., что будет ждать гр.С.С. у магазина «.....», который расположен у доме № по ул.№8 г. Березники. Затем гр.С.С. на автомобиле в сопровождении сотрудников ОКОН был доставлен к дому № по ул.№8 г. Березники. гр.В.А. уже находился у главного входа в магазин «.....» расположенный в доме № по ул.№8, г. Березники. гр.С.С. под наблюдением сотрудников ОКОН вышел из автомобиля, подошел к гр.В.А.. Было видно как гр.С.С. и гр.В.А., чем то обменялись и гр.С.С. пошел к автомобилю сотрудников ОКОН, и был доставлен в отдел полиции по адресу ул.№2 Березники, где добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета. После того как гр.С.С. и гр.В.А. разошлись, гр.В.А. зашел в магазин «.....», где был задержан и доставлен в отдел полиции по адресу ул.№2 г. Березники, где был произведен личный досмотр гр.В.А.. В ходе личного досмотра у гр.В.А. была обнаружена денежная купюра достоинством 500 рублей, которая ранее была вручена гр.С.С. в качестве средства платежа за наркотическое средство «.....». С гр.В.А. было взято объяснение, в котором вину в сбыте наркотического средства «.....» гр.С.С., он признал. В ходе проведения указанных оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 снимает квартиру по адресу : ул.№2 г.Березники совместно с гр.М.Н. 14.11.2017г. в ходе проверки адреса : ул.№2 г.Березники, в указанной квартире ФИО1 был задержан, при визуальном осмотре квартиры, были обнаружены признаки употребления наркотических средств, а именно в квартире находились свертки из бумаги и фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри. С согласия присутствующего в указанной квартире Варава, ст. следователем СО МО МВД России «Березниковский» гр.Ш. был произведен осмотр квартиры по адресу : ул.№2 г.Березники, при этом было обнаружено и изъято: три бумажных свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, а также два свертка из фольги, обмотанные липкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из данных свертков, а также сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «.....», с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....». После этого ФИО1 был опрошен, при этом он показал о том, что в изъятых сотрудниками полиции 5 свертках с порошкообразным веществом белого цвета находится наркотическое средство, известное ему как «соль», которое он приобрел через «тайник – закладку», обнаруженную 08.11.2017г. возле дома № по ул.№3 г.Березники, с использованием интернет – приложения «.....». Варава предложил показать место данной закладки наркотического средства (том № 2 л.д. 49-51, 125-126). 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 15.11.2017 года, в свидетель гр.В.А. опознал ФИО1 как знакомого по имени ФИО1, у которого 14.10.2017г. он приобрел наркотическое средство «.....», часть из которого 19.10.2017г. он сбыл гр.С.С., а оставшееся наркотическое средство в этот же день было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра (том № 2 л.д. 67). 

Согласно «чистосердечному признанию от 27.11.2017 года» ФИО1 сообщил о том, что в середине октября 2017 года возле дома № по ул.№2 г.Березники он сбыл гр.В.А. наркотическое средство, известное ему как «соль», которое он приобрел через интернет – приложение «.....», а именно магазине «.....»( т.2 л.д.111).

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.Е.И. 14.11.2017 года в период времени с 00.35 час. до 01.20 час. в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1, ..... г.р., расположенной по адресу : ул.№2 г.Березники было обнаружено и изъято три свертка из бумаги и два свертка из фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, которые Варава приготовил к последующему сбыту (том № 2 л.д. 83).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.11.2017 года и фототаблицы к нему, в ходе осмотрена квартиры по месту проживания ФИО1, расположенной по ул.№2 г.Березники, обнаружено и изъято: три бумажных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, а также два свертка из фольги, обмотанные липкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из данных свертков, сотовый телефон «.....», imei 1: №, imei 2: № с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....» (том № 1 л.д. 86-94).

Согласно заключение эксперта № от 24.11.2017 года, предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество из пяти свертков, изъятых в ходе осмотра квартиры по ул.№2 г.Березники, массой 0,063г., 0,037г., 0,067г., 0,021г., 0,118г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том № 1 л.д. 102-104). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.11.2017 года, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, массой 0,063 гр., 0,037 гр., 0,067 гр., 0,021 гр. и 0,118 гр., находящееся в трех пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «Zip - Lock», упакованные в пакет-файл из прозрачного полимерного материала; сотовый телефон «.....», imei 1: №, imei 2: № с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....» (том № 2 л.д. 106-108).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.11.2017 года и фототаблицы к нему, осмотрен участок местности возле дома № по ул.№3 г.Березники, где находится столб, прикрепленный к фрагменту бетонного блока, присутствующий при осмотре ФИО1 указал на основание столба с бетонным блоком, пояснив, что именно в данном месте он обнаружил «тайник – закладку» с наркотическим средством, которое он принес в квартиру по ул.№2 г.Березники и которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра данной квартиры 14.11.2017г.(том № 2 л.д. 97-100).

Согласно показаниям свидетеля гр.Д.Е., 14.11.2017 года около 00.35 часов он и другой понятой присутствовали при осмотре квартиры, расположенной по адресу: г.Березники, ул.№2, где на журнальном столике был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «.....», IMEI 1- №, IMEI 2- № с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....». На шкафу с зеркалом сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три бумажных свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков, а также два свертка из фольги, обмотанные липкой лентой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из данных свертков. Присутствующий при осмотре квартиры Варава пояснил, что в изъятых сотрудниками полиции 5 свертках с порошкообразным веществом белого цвета находится наркотическое средство, известное ему как «.....», которое он приобрел для личного употребления, через «тайник – закладку», с использованием интернет – приложения «.....». Изъятые 5 свертков с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из свертков были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл с боковой перфорацией белого цвета, верхняя часть пакета была перевязана фрагментом нити черного цвета, заклеена фрагментом бумаги белого цвета с печатью, была сделана пояснительная надпись, где он, второй понятой, Варава и сотрудники полиции поставили свои подписи. После чего следователем, был прочитан текст протокола, в котором он, второй понятой, Варава и присутствующие при осмотре сотрудники полиции поставили свои подписи, поскольку протокол был составлен верно (том № 2 л.д. 118-119).

Свидетель гр.М.Н. показала, что с июля 2017г. она стала проживать в съемной квартире, расположенной по адресу : г.Березники ул.№2 с августа 2017г. она стала сожительствовать с ФИО1, ..... г.р., который имеет регистрацию по ул.№1 г.Березники, где проживают ..... Варава. С августа 2017г. ФИО1 проживал на два дома, то есть ночевал то по адресу : ул.№2 г.Березники, то в квартире у родителей по ул.№1 г.Березники. Варава официально нигде не работал, однако материально помогал ей, иногда оплачивал денежные средства в размере 4 000 рублей, за съем вышеуказанной квартиры. ФИО1 является наркозависимым лицом, он употребляет наркотическое средство «соль», она также с 2015г. периодически, где-то 2-3 раза в месяц, употребляла наркотическое средство «соль», путем курения. Со слов ФИО1 ей известно, что наркотическое средство «.....» он приобретал через тайники – закладки, перед этим он со своего сотового телефона писал сообщение лицу, зарегистрированному под ником «.....», это магазин в приложении «.....», где указывал какое наркотическое средство ему нужно и в каком количестве. После этого Варава на сотовый телефон приходило сообщение, где был указан номер Киви – кошелька, на который нужно было перевести денежные средства за наркотик, после того как Варава со своего сотового телефона или через любой платежный терминал переводил денежные средства на указанный ему номер счета «Киви – кошелька», Вараве приходило сообщение, с указанием места тайника - закладки с наркотическим средством, откуда в дальнейшем Варава наркотическое средство забирал, после чего Варава сам употреблял данный наркотик и иногда угощал им ее. В ее присутствии Варава несколько раз данным способом приобретал наркотическое средство «.....», также она где-то два раза ездила с ним на машине – такси, при этом Варава забирал наркотик из мест закладок, точные адреса данных мест она не помнит, так как было это в августе 2017г. Ей известно, что ФИО1 также занимался и сбытом наркотических средств, в ее присутствии за время их совместного проживания, когда точно назвать не может, в их квартиру по ул.№2 г.Березники приходили незнакомые ей мужчины, ей известны только их прозвища - «.....», «.....», «.....», они являются наркозависимыми лицами и знакомыми Варава, с ними Варава иногда совместно употреблял наркотическое средство «.....» в указанной квартире, а иногда насыпал им данный наркотик с собой в бумажный сверток, передавались ли при этом Вараве денежные средства она не знает, так как не видела этого, но у Варавы всегда имелись наличные денежные средства (том № 1 л.д. 208-210). 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной.

Показания свидетеля гр.В.А. данные им в судебном заседании о том, что при даче им показания в ходе предварительного следствия, на него оказывалось давление сотрудниками полиции, суд расценивает, как способ оказать подсудимому помощь в защите, поскольку данное утверждение ничем гр.В.А. ничем не подтверждается. Суд берет в основу обвинительного приговора показания гр.В.А. данные им на предварительном следствии, которые конкретны, последовательны, часть из них даны в присутствии его защитника, кроме того подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, поэтому у суда нет оснований подвергать их правдивость сомнению.

Суд согласен с государственным обвинителем, который в соответствии со ст. 246 УПК РФ переквалифицировал действия подсудимого по факту изъятия у него по месту проживания, пяти пакетиков с наркотическим средством: производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,306 грамма, изменив обвинение в сторону смягчения путем переквалификации обвинения, поскольку в судебном заседании с достоверностью не установлено, что подсудимый данное наркотическое средство приобрел и незаконно хранил с целью последующего сбыта.

Действия подсудимого ФИО1 в объеме поддержанного государственным обвинителем обвинения суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый 12.09.2017 года незаконно сбыл гр.С.Н. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,339 грамма;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый 15.09.2017 года незаконно сбыл гр.П.И. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой не менее 0,269 грамм;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый 14.10.2017 года незаконно сбыл гр.В.А. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола, общей массой не менее 0,043 грамма.

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый 08.11.2017 года посредством тайника-закладки возле дома № по ул.№3 г.Березники незаконно приобрел, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,306 грамма, которое незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: г.Березники, ул.№2 без цели сбыта, до момента изъятия, проведенного 14.11.2017 года.

Обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание, суд признает его чистосердечное признание и активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который судим, состоит на учете у нарколога с зависимостью от опиатов(том-2 л.д.148), ..... (том-2 л.д.149).

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом в виду достаточности для исправления наказания в виде лишения свободы, суд не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Однако принимая во внимание корыстный мотив фактов сбыта наркотических средств, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

ФИО3 совершил в том числе особо тяжкие преступления, ранее он был судим за совершение тяжкого преступления, поэтому в его действиях содержится опасный рецидив преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, общей массой 0,957 грамма - переданые на хранение в помещение для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№8 - подлежат уничтожению; денежные средства в размере 1 000 рублей и 500 рублей - возвращенные о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.З.Р., - следует оставить в его распоряжении; сотовый телефон «.....», imei 1: №, imei 2: № с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....» – возвращенные гр.В.Н. - следует оставить в его распоряжении.

Процессуальные издержки в размере 4 416 рублей, потраченные на оплату услуг адвоката Барова С.В. защищавшего подсудимого на предварительном следствии по назначению(л.д.155), подлежат взысканию с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(ОДИН) год 6(ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (ДЕВЯТЬ) лет 3 (ТРИ) месяца со штрафом в размере 60 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 27.12.2017 года.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания, время его содержания под стражей до судебного разбирательства, за период с 14.11.2017 года по 26.12.2017 года.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере 4 416 рублей в пользу федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, общей массой 0,957 грамма - переданные на хранение в помещение для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№8, - уничтожить; денежные средства в размере 1 000 рублей и 500 рублей - возвращенные о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.З.Р. - оставить в его распоряжении; сотовый телефон «.....», imei 1: №, imei 2: № с двумя сим – картами операторов «.....» и «.....» – возвращенные гр.В.Н., - оставить в его распоряжении.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд, через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Кольчурин Г.А. 

Копия верна. Судья